PROJETO DE LEI Nº 81/2022

Denomina logradouro público:
Rua Vicente Vespasiano

O povo do Município de Itaúna, por seus representantes decreta e eu, Prefeito Municipal, em

seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Denominar-se-á  “Rua Vicente Vespasiano", o logradouro público (Rua 02) desta

cidade de Itaúna – MG, localizado no Condomínio Alphaville Vale dos Ipês, que tem seu início na

Rua Kenderson Lopes Dornas, confronta pela lateral direita com a quadra 06 do lote 29 ao lote 19,

pela lateral esquerda confronta com a quadra 03, Rua 03 e tem seu término no lote 19 da quadra 06.

Art. 2º A Administração Pública Municipal providenciará a colocação de placas indicativas,

bem como a comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, o Serviço Autônomo de

Água e Esgoto de Itaúna e a Companhia Energética de Minas Gerais.

Art.  3º  As  despesas  decorrentes  desta  Lei  correrão  por  conta  de  dotações  próprias  do

orçamento vigente do Executivo Municipal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2022.

Aristídes Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador

JUSTIFICATIVA

Vicente Honório de Oliveira
“Vicente Vespasiano”

Vicente Honório de Oliveira, nasceu em Azurita/Mateus Leme-MG. Veio para Itaúna em

1955, logo depois de se casar com Nair Maria de Oliveira, a qual ficou casado por exatos 59 anos e

8 meses. Ela faleceu faltando 4 meses para completarem as bodas de diamante.

Filho de Vespasiano Cândido do Amaral e Maria Rita de Jesus, era conhecido por Vicente do

Vespasiano,  que virou “Vicente  Vespasiano”.  Em 1963 tiveram um filho:  Wolber  Eustáquio de

Oliveira e em 1976 adotaram uma menina, Rosimeire Aparecida de Oliveira.

 Assim que chegou em Itaúna, abriu um dos primeiros comércios do bairro Padre Eustáquio,

o Armazém São Vicente, que funcionou até ele aposentar-se aonde tornou-se conhecido e muito

querido pelas pessoas.

Era católico fervoroso e praticante. Como Vicentino utilizou a renda de barraquinhas para

construir  várias  casas  na  Vila  Vicentina.  Por  volta  dos  anos  70,  fundou  o  Time  de  futebol

Independente Esporte Clube o qual têm várias fotos no Museu Municipal. Faleceu em 25 de julho

de 2021 deixando muitas saudades.

Aristídes Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador

		2022-06-13T14:43:01-0300
	ARISTIDES RIBEIRO DE CARVALHO FILHO:93064519620